ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 336 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o
Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos, nomeada, por ato publicado
nos Diários oficiais do Estado nº 57, de 18 de março de 2021 e nº 208, de 19 de outubro de
2021, conforme previsto no item 4.2 do Edital de Abertura para avaliar a reserva de vagas desti-
nadas a candidatos negros e pardos do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no
CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado
Maior da Brigada Militar – QOEM.

I – Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos:

a) Os candidatos abaixo relacionados submetidos à avaliação de cotistas Negros e Pardos no
dia 1º de dezembro de 2021, às 13h e 30min, obtiveram a confirmação de veracidade da auto
declaração, ratificando sua condição indicada no formulário eletrônico no momento da sua inscri-
ção no certame:

Nº
Ord.

Nº de
Inscri-

ção
Cota Nome dos Candidatos

Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

1 9266 NP FABIANO BASTO DA ROCHA - LIMINAR 238 LL
2 15326 NP CLEVERSON HENRIQUE VIANA PORTO 343º 23º
3 10245 NP LUCIANO GIOTTO DOS SANTOS - LIMINAR 345º L 24º

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

Porto Alegre, RS, 2 de dezembro de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM
      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM
Chefe da DReSA